
Comune di Pralboino

Provincia di Brescia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 6  del 04-04-2023.                                    Copia

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2024-2025  - 
APPROVAZIONE BILANCIO E NOTA INTEGRATIVA AI SENSI 
DELL'ART. 151 DEL DECRETO LEGISLATIVO 267/2000 E DELL ART. 10 
DEL DECRETO LEGISLATIVO 118/2011 E SS.MM.II

L'anno  duemilaventitre, addì   quattro del mese di aprile  alle ore 20:30, nella Sala Consiliare del 
Palazzo Comunale, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno 
notificato ai Signori Consiglieri, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria di Prima 
convocazione.
Fatto l’appello nominale risultano presenti: 

N. Cognome e Nome P A
1 SPOTI DOTT. FRANCO P
2 GUINDANI MATTEO    A
3 FERRARI CRISTIANO    A
4 GUARINELLI EUGENIO    A
5 GUARNERI CLAUDIA P
6 SCOTTI MASSIMO P
7 GIOVANETTI PIERLUIGI P
8 RODELLA MARCO P
9 GATTI SONIA    A
10 ZOPPEI MARIA    A
11 BROCCHETTI ALESSANDRO P

Presenti    6       Assenti    5

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Lazzaroni Dott.ssa Caty.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  SINDACO   DOTT. 
FRANCO SPOTI ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi il Consiglio 
Comunale adotta la seguente deliberazione:



Preso atto che la riunione del Consiglio comunale si svolge nella sala consigliare del palazzo 
comunale, in videoconferenza con il Segretario comunale dott.ssa Caty Lazzaroni e il Consigliere 
Marco Rodella, in conformità al vigente regolamento del C.C. approvato con delibera n. 20 del 
28.05.2022.

Il Sindaco illustra il bilancio, riassume le principali voci di entrata del bilancio, si sofferma sulle 
entrate tributarie e sui proventi da oneri di urbanizzazione, spiega la composizione dei fondi 
obbligatori di legge ed illustra la parte spesa.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

 l’art. 151, primo e secondo comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, dispone 
che i Comuni e le Province deliberano il bilancio di previsione per l’esercizio successivo, 
osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al D.Lgs. 118/2011;

 l’art. 162, primo comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 stabilisce che gli enti locali 
deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, 
comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio considerato e le 
previsioni di competenza per gli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali 
e applicati allegati al decreto legislativo n. 118/2011 e successive modificazioni;

 il D. Lgs. n.118 del 23.06.2011 e s.m.i. contiene disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

 l’art. 172, lettera b) dello stesso D.Lgs. 267/2000 prevede che al bilancio di previsione 
venga allegata la deliberazione con la quale i Comuni verificano la qualità e la quantità delle 
aree e fabbricati da destinarsi alla residenza che potranno essere ceduti in proprietà od in 
diritto di superficie ed a tale proposito si dichiara che non esistono tali tipologie di area da 
destinarsi a tale finalità;

 l’art. 172, lettera c) dello stesso D.Lgs. 267/2000 prevede che al bilancio di previsione 
vengano allegate le deliberazioni con le quali sono determinate le tariffe, le aliquote 
d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, e variazioni dei limiti di reddito per i tributi 
locali e per i servizi locali;

 lo stesso D. Lgs. n.118/2011 prevede l’approvazione di un unico schema di bilancio per 
l’intero triennio e di un Documento Unico di Programmazione per l’intero triennio di 
bilancio, in sostituzione della Relazione Previsionale e Programmatica prevista dal D Lgs. 
n.267/2000;

 l’art. 172, lettera d) dello stesso D.Lgs. 267/2000 prevede che al bilancio di previsione 
venga allegato il programma triennale dei lavori pubblici di cui alla Legge 11 febbraio 1994, 
n. 109;

 l’art. 174, comma 1, dello stesso D.Lgs. 267/2000 dispone che lo schema di bilancio di 
previsione finanziario è predisposto dall’organo esecutivo e da questo presentato all’organo 
consiliare unitamente agli allegati ed alla relazione dell’organo di revisione per le 
conseguenti deliberazioni;



RILEVATO che il Decreto legge 228/2021, cosiddetto milleproroghe, convertito con modificazioni 
nella legge n. 125 del 25.2.2022, in deroga all’art, 1 comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 
147 ha fissato al 30 aprile di ciascun anno, a partire dal 2022, il termine per l’approvazione del PEF 
Piano economico finanziario e le tariffe TARI, formulate secondo le recenti direttive di ARERA;

VISTI:
 il D.Lgs. 118/2011, emanato in attuazione degli artt. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 42 

e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato ed integrato 
dal D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126;

 il D. Lgs. 267/2000, come modificato e integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;

CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 151, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, le previsioni di 
bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento 
Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali ed applicati;

RICHIAMATI i seguenti atti, propedeutici alla redazione del bilancio di previsione 2023/2025, che 
si intendono allegati:

 la delibera della Giunta comunale n. 75 del 24.10.2022 che approva il programma triennale 
delle opere pubbliche 2023/2025 ed il programma biennale delle forniture e servizi 
2023/2024;

 la determina n. 238 del 30.12.2022 avente ad oggetto “variazione di esigibilità al bilancio 
2022/2024 fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato FPV e gli 
stanziamenti correlati in termini di competenza e di cassa ai sensi del comma 5 quater 
dell’art. 175 del D. Lgs. 267/2000 e smi”;

 la delibera della Giunta comunale n. 11 del 8.03.2023 ad oggetto “Fondo di garanzia debiti 
commerciali (art. 1, comma 862, legge 148/2018) - presa d'atto dell'assenza di obbligo di 
accantonamento per l'esercizio 2023”;

 la deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 08.03.2023 avente ad oggetto: “Manovra 
tariffaria bilancio 2023”;

 la deliberazione della Giunta comunale n. 13 del 08.03.2023 avente ad oggetto: 
“Finalizzazione del gettito dei proventi derivanti dalle sanzioni per violazione codice della 
strada bilancio di previsione 2023/2025”;

 la deliberazione della Giunta comunale n. 14 del 08.03.2023 avente ad oggetto: 
“Determinazione dei tassi di copertura dei costi di gestione dei servizi a domanda 
individuale anni 2023/2025”;

 la deliberazione della Giunta comunale n. 15 del 08.03.2023 “Determinazione ai fini 
dell’IMU, per l’anno 2023, del valore delle aree fabbricabili ubicate nel Comune di 
Pralboino, ai sensi dell’art. 59 del D.Lgs n. 446/1997”;

 la delibera del Consiglio comunale n. 2 del 04.04.2023 che conferma l’aliquota 
dell’addizionale comunale Irpef nella misura dello 0,80%, confermando anche la soglia di 
esenzione;

 la delibera del Consiglio comunale n. 3 del 04.04.2023 che conferma le aliquote e detrazioni 
della nuova IMU;



RILEVATO che il Decreto legge n. 228/2021, cosiddetto milleproroghe, convertito con 
modificazioni nella legge n. 125 del 25.2.2022, in deroga all’art, 1 comma 683, della legge 27 
dicembre 2013, n. 147 ha fissato al 30 aprile di ciascun anno, a partire dal 2022, il termine per 
l’approvazione del PEF Piano economico finanziario e le tariffe TARI, formulate secondo le recenti 
direttive di ARERA;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 04.04.2023 che approva il nuovo 
regolamento per l’applicazione della Tassa sui rifiuti TARI;

VISTO inoltre l’art. 174, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 il quale prevede che l’organo esecutivo 
predisponga e presenti gli schemi di bilancio di previsione, del Documento Unico di 
Programmazione, unitamente agli allegati, al Consiglio Comunale per la loro approvazione, 
secondo modalità e tempi stabiliti dal regolamento di contabilità;

RICHIAMATO il vigente regolamento di contabilità;

VISTA E RICHIAMATA, la delibera del Consiglio comunale n. 5 del 04.04.2023 che approva la 
nota di aggiornamento al DUP Documento Unico di Programmazione 2023/2025;

CONSIDERATO che i Responsabili di servizio, di concerto con la Responsabile del servizio 
finanziario, sulla base dei contenuti della programmazione indicati nel DUP 2023- 2025, hanno 
elaborato le previsioni di entrata e di spesa per il triennio;

VISTO lo schema del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 redatto secondo l’Allegato 9 al 
D.Lgs. 118/2011, con le modifiche da ultimo apportate dal D.M. 11 agosto 2017, il quale si allega 
al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, corredato di tutti gli allegati 
previsti dall’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000, dall’art. 11, comma 3 e 18-bis del D.Lgs. 118/2011, 
dall’Allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011 e recente normativa nonché dal vigente regolamento di 
contabilità, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

RILEVATO CHE gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali ed applicati 
di cui al D.Lgs. n. 118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della 
finanza pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica;

VISTI i commi da 819 a 826 dell’art. 1 della legge di bilancio 2019 (L. 145/2018) che sanciscono il 
definitivo superamento del saldo di competenza e più in generale delle regole finanziarie aggiuntive 
rispetto alle norme generali sull’equilibrio di bilancio, per cui a partire dal presente bilancio di 
previsione, il vincolo di finanza pubblica coincide con gli equilibri ordinari disciplinati 
dall’armonizzazione contabile (D. Lgs. 118/2011) e dal TUEL, senza l’ulteriore limite fissato dal 
saldo finale di competenza non negativo;

TENUTO CONTO CHE il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica 
intesi come rispetto degli equilibri ai sensi dell’art. 162 c. 6 del TUEL;

DATO ATTO inoltre che la Legge di bilancio per il 2017 (L. 232/2016) ha previsto che, a decorrere 
dal 1° gennaio 2018, le entrate derivanti dal rilascio dei titoli abilitativi edilizi e relative sanzioni 
devono essere destinati solo a specifici utilizzi, per cui i proventi da concessioni edilizie cessano di 
essere entrate con destinazione generica a spese di investimento per divenire entrate vincolate a 
determinate categorie di spese ivi comprese le spese correnti, in particolare interventi di 
manutenzione ordinaria delle opere di urbanizzazione primaria e secondaria;

VERIFICATO CHE:



 come si può evincere dal prospetto sugli equilibri di bilancio, l’ente ha applicato alla 
gestione corrente del bilancio 2023 la somma di euro 35.000,00 e alle gestioni dei bilanci 
2024 e 2025 la somma di euro 20.000,00/anno derivante da introito degli oneri di 
urbanizzazione/sanzioni edilizi;

 al bilancio di previsione 2023 non è stato applicato avanzo di amministrazione accantonato 
né vincolato;

RICHIAMATA la legge di bilancio 2023 del 30.12.2022 n. 197;

VISTA la delibera della Giunta comunale n. 17 del 08.03.2023 che approva lo schema del bilancio 
di previsione finanziario 2023/2025 e la nota integrativa;

RILEVATO che il DUP e lo schema del bilancio sono stati messi a disposizione dei Consiglieri 
comunali per almeno 15 giorni consecutivi;

VISTO il verbale n. 3/2023 del 27.03.2023 con il quale il Revisore dei conti ha espresso parere 
favorevole alla proposta di bilancio di previsione 2023-2025 ed ai suoi allegati;

VISTI i pareri in merito alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile dell’ufficio 
finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

PRESO ATTO CHE non sono pervenute proposte di emendamento al bilancio di cui trattasi;
 
RITENUTO CHE sussistono tutte le condizioni per l’approvazione del bilancio di previsione per 
l’esercizio 2023/2025 e degli atti contabili che ne costituiscono allegati;

VISTI:
 la legge di bilancio 2020 (L. 120/2019);
 il D.Lgs. 267/2000;
 il D.Lgs. 118/2011;
 lo Statuto Comunale;
 il vigente Regolamento di contabilità;

Con voti favorevoli e unanimi, resi in forma di legge;

DELIBERA

1) di approvare il bilancio di previsione 2023/2024/2025, redatto secondo i principi generali ed 
applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011, con i prospetti obbligatori allegati alla presente 
deliberazione;

2) di approvare il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità 
per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;

3) di approvare il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;

4)  di approvare la nota integrativa redatta ai sensi e per gli effetti dell’art. 11, comma 5 del 
D.Lgs. 118/2011, allegata alla presente deliberazione;

5) di dare atto che:



 le deliberazioni richiamate in premessa sono propedeutiche alla stesura del bilancio e 
si intendono integralmente approvate e allegate;

 il piano finanziario della TARI anno 2023 (PEF) e le relative tariffe verranno 
approvate entro il 30 aprile 2023, come previsto dalla recente proroga legge 197/2022;

 non sono state individuate aree da alienare;

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 in data odierna è stato approvato il 
DUP;

 non è più obbligatorio allegare il prospetto del pareggio di bilancio;

 non ci sono aree e fabbricati da destinare a residenza, alle attività produttive e 
terziarie, ai sensi delle Leggi 18 aprile 1962, n. 167, 22 ottobre 1971, n. 865 e 5 agosto 
1978, n. 457;

 dell’osservanza del vincolo di destinazione dei proventi delle contravvenzioni 
stradali ai sensi dell’art. 208, comma 4 del decreto legislativo 30 aprile 1992 n. 285 così 
come modificato dall’art.53, comma 20 della Legge 23 dicembre 2000 n. 388 e s.m.i., 
come risulta dalla deliberazione Giunta comunale n. 13 del 08.03.2023;

 le indennità di funzione del Sindaco, Vicesindaco e Assessore sono quelle 
determinate dalla delibera della Giunta comunale n. 23 del 31.03.2022 per l’anno 2023;

 i gettoni di presenza dei consiglieri rimangono fissati in € 10,24 per seduta;
6) di allegare il verbale n.3/2023 del 27.3.2023 con il quale il Revisore dei conti ha espresso 

parere favorevole alla proposta di bilancio di previsione 2023-2025 ed ai suoi allegati

Successivamente

IL CONSIGLIO COMUNALE

con votazione favorevole unanime

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

Si dà atto che la seduta del Consiglio comunale è risultata visibile in streaming al pubblico 
interessato sulla piattaforma Google meet al link https://meet.google.com/scg-deon-rsu come 
evidenziato nell’avviso pubblicato all’albo pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente

https://meet.google.com/scg-deon-rsu


 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI    CONSIGLIO COMUNALE N. 6  DEL 04-04-2023

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE :

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2024-2025  - APPROVAZIONE BILANCIO E 

NOTA INTEGRATIVA AI SENSI DELL'ART. 151 DEL DECRETO LEGISLATIVO 267/2000 E 

DELL ART. 10 DEL DECRETO LEGISLATIVO 118/2011 E SS.MM.II

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' tecnica
 (Art.49, comma L. T.U. approvato con D.L. 267/2000)

 VISTO  si esprime parere Favorevole

motivazioni allegate

Pralboino, 04-04-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Rag. Domenica Aimo

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' contabile
(Art.49, comma 1, T.U. approvato con D.L. 267/2000)

 VISTO  si esprime parere Favorevole

motivazioni allegate

Pralboino, 04-04-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Rag. Domenica Aimo



Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
F.to  DOTT. FRANCO SPOTI

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Lazzaroni Dott.ssa Caty

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
[X] che copia della presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 
giorni dal 05-04-2023 al 20-04-2023. 

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Lazzaroni Dott.ssa Caty

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  30-04-2023, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione 

[X]  ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Pralboino
Lì,  

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to    Lazzaroni Dott.ssa Caty

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Pralboino IL SEGRETARIO COMUNALE
Lazzaroni Dott.ssa Caty 

 


